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1. SOLICITUDES 
 

SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 

 

n % n % n % 

I - Santander 12.241 51,25% 4.216 50,37% 8.025 51,72% 

II - Laredo 4.044 16,93% 1.488 17,78% 2.556 16,47% 

III - Reinosa 1.108 4,64% 382 4,56% 726 4,68% 

IV - Torrelavega 6.494 27,19% 2.284 27,29% 4.210 27,13% 

CANTABRIA 23.887 100,00% 8.370 100,00% 15.517 100,00% 
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2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

POBLACIÓN SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres  
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 321.624 154.201 167.423 12.241 3,81% 4.216 2,73% 8.025 4,79% 

II - Laredo 103.823 52.441 51.382 4.044 3,90% 1.488 2,84% 2.556 4,97% 

III - Reinosa 19.736 9.899 9.837 1.108 5,61% 382 3,86% 726 7,38% 

IV - Torrelavega 148.678 73.458 75.220 6.494 4,37% 2.284 3,11% 4.210 5,60% 

CANTABRIA 593.861 289.999 303.862 23.887 4,02% 8.370 2,89% 15.517 5,11% 
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Solicitudes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

Total Hombres Mujeres 
 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 6.967 3,90% 2.302 2,79% 4.665 4,86% 

I.2 - Camargo 976 3,09% 372 2,39% 604 3,78% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 771 3,55% 233 2,18% 538 4,89% 

I.4 - Bezana 514 4,23% 217 3,63% 297 4,80% 

I.5 - Piélagos 567 2,44% 192 1,65% 375 3,25% 

I.6 - Cudeyo 941 3,61% 331 2,53% 610 4,69% 

I.7 - Miera-Pisueña 961 4,86% 358 3,51% 603 6,28% 

I.8 - Alto Pas 544 6,29% 211 4,73% 333 7,96% 

ÁREA I - SANTANDER 12.241 3,81% 4.216 2,73% 8.025 4,79% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 1.346 4,47% 492 3,30% 854 5,61% 

II.2 - Trasmiera 1.465 4,28% 520 2,99% 945 5,63% 

II.3 - Alto Asón 419 6,32% 154 4,39% 265 8,47% 

II.4 - Costa Oriental 814 2,48% 322 1,94% 492 3,03% 

ÁREA II - LAREDO 4.044 3,90% 1.488 2,84% 2.556 4,97% 

III.1 - Campoo 862 5,02% 292 3,44% 570 6,58% 

III.2 - Los Valles 246 9,55% 90 6,39% 156 13,36% 

ÁREA III - REINOSA 1.108 5,61% 382 3,86% 726 7,38% 

IV.1 - Torrelavega 2.238 4,05% 721 2,74% 1.517 5,24% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 649 3,49% 218 2,34% 431 4,63% 

IV.3 - Altamira 618 3,42% 212 2,36% 406 4,47% 

IV.4 - Besaya 1.072 5,65% 410 4,35% 662 6,92% 

IV.5 - Saja 610 4,73% 211 3,25% 399 6,23% 

IV.6 - Costa Occidental 772 4,77% 279 3,42% 493 6,14% 

IV.7 - Nansa 211 8,62% 96 6,66% 115 11,43% 

IV.8 - Liébana 324 5,25% 137 4,15% 187 6,52% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 6.494 4,37% 2.284 3,11% 4.210 5,60% 
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3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD 
 

 HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

 n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 88 1,03% 481 1,22% 2.418 1,24% 1.955 5,78% 3.428 26,04% 8.370 2,89% 

Mujeres 73 0,92% 342 0,92% 1.920 1,00% 3.174 7,78% 10.008 39,99% 15.517 5,11% 

TOTAL 161 0,98% 823 1,07% 4.338 1,12% 5.129 6,88% 13.436 35,18% 23.887 4,02% 
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4. DICTÁMENES 
 

DICTÁMENES 
SOLICITUDES 

Total Grado III Grado II Grado I con dcho. 
P. CON DERECHO 

 

n % n % sol. n % dict. n % dict. n % dict. n % dict. 

I - Santander 12.241 51,25% 12.027 98,25% 3.356 27,90% 3.711 30,86% 750 6,24% 7.817 65,00% 

II - Laredo 4.044 16,93% 3.978 98,37% 1.219 30,64% 1.251 31,45% 245 6,16% 2.715 68,25% 

III - Reinosa 1.108 4,64% 1.084 97,83% 274 25,28% 391 36,07% 66 6,09% 731 67,44% 

IV - Torrelavega 6.494 27,19% 6.410 98,71% 1.998 31,17% 2.143 33,43% 446 6,96% 4.587 71,56% 

CANTABRIA 23.887 100,00% 23.499 98,38% 6.847 29,14% 7.496 31,90% 1.507 6,41% 15.850 67,45% 
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5. DICTÁMENES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

POBLACIÓN DICTAMENES 

Total Hombres Mujeres  
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 321.624 154.201 167.423 12.027 3,74% 4.128 2,68% 7.899 4,72% 

II - Laredo 103.823 52.441 51.382 3.978 3,83% 1.459 2,78% 2.519 4,90% 

III - Reinosa 19.736 9.899 9.837 1.084 5,49% 375 3,79% 709 7,21% 

IV - Torrelavega 148.678 73.458 75.220 6.410 4,31% 2.256 3,07% 4.154 5,52% 

CANTABRIA 593.861 289.999 303.862 23.499 3,96% 8.218 2,83% 15.281 5,03% 
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Dictámenes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

Grado III Grado II Grado I 
 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 1.962 1,10% 2.236 1,25% 1.529 0,86% 

I.2 - Camargo 257 0,81% 282 0,89% 238 0,75% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 227 1,05% 208 0,96% 177 0,82% 

I.4 - Bezana 153 1,26% 170 1,40% 102 0,84% 

I.5 - Piélagos 179 0,77% 146 0,63% 114 0,49% 

I.6 - Cudeyo 265 1,02% 253 0,97% 237 0,91% 

I.7 - Miera-Pisueña 199 1,01% 279 1,41% 232 1,17% 

I.8 - Alto Pas 114 1,32% 137 1,58% 138 1,60% 

ÁREA I - SANTANDER 3.356 2,18% 3.711 2,22% 2.767 0,86% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 387 2,60% 445 2,93% 312 1,04% 

II.2 - Trasmiera 461 2,65% 430 2,56% 287 0,84% 

II.3 - Alto Asón 140 3,99% 137 4,38% 89 1,34% 

II.4 - Costa Oriental 231 1,39% 239 1,47% 189 0,57% 

ÁREA II - LAREDO 1.219 2,32% 1.251 2,43% 877 0,84% 

III.1 - Campoo 228 2,69% 273 3,15% 196 1,14% 

III.2 - Los Valles 46 3,27% 118 10,10% 54 2,10% 

ÁREA III - REINOSA 274 2,77% 391 3,97% 250 1,27% 

IV.1 - Torrelavega 788 2,99% 687 2,37% 454 0,82% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 208 2,23% 231 2,48% 134 0,72% 

IV.3 - Altamira 161 1,79% 229 2,52% 146 0,81% 

IV.4 - Besaya 360 3,82% 378 3,95% 224 1,18% 

IV.5 - Saja 170 2,62% 188 2,93% 148 1,15% 

IV.6 - Costa Occidental 199 2,44% 259 3,23% 193 1,19% 

IV.7 - Nansa 42 2,91% 63 6,26% 52 2,12% 

IV.8 - Liébana 70 2,12% 108 3,77% 83 1,35% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 1.998 2,72% 2.143 2,85% 1.434 0,96% 
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6. GRADOS 
 

GRADO III GRADO II GRADO I SIN GRADO 
 DICTAMENES 

n % n % n % n % 

I - Santander 12.027 3.356 49,01% 3.711 49,51% 2.767 51,93% 2.193 57,29% 

II - Laredo 3.978 1.219 17,80% 1.251 16,69% 877 16,46% 631 16,48% 

III - Reinosa 1.084 274 4,00% 391 5,22% 250 4,69% 169 4,41% 

IV - Torrelavega 6.410 1.998 29,18% 2.143 28,59% 1.434 26,91% 835 21,81% 

CANTABRIA 23.499 6.847 100,00% 7.496 100,00% 5.328 100,00% 3.828 100,00% 
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7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 
 

TAD SAD CENTRO DE DIA RESIDENCIA PECEF 
 

P
ER

SO
N

A
S 

C
O

N
 

P
R

ES
TA

C
IO

N
ES

 

n % n % n % n % n % 

TO
TA

L 
P

R
ES

TA
C

IO
N

ES
 

RATIO 

I - Santander 7.256 412 41,74% 495 48,48% 720 55,77% 2.175 53,53% 4.156 46,74% 7.958 1,10 

II - Laredo 2.532 243 24,62% 194 19,00% 210 16,27% 494 12,16% 1.716 19,30% 2.857 1,13 

III - Reinosa 638 55 5,57% 66 6,46% 56 4,34% 212 5,22% 326 3,67% 715 1,12 

IV - Torrelavega 4.332 277 28,06% 266 26,05% 305 23,63% 1.182 29,09% 2.693 30,29% 4.723 1,09 

CANTABRIA 14.758 987 100,0% 1.021 100,0% 1.291 100,0% 4.063 100,0% 8.891 100,0% 16.253 1,10 
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8. PERFIL DE LAS PERSONAS CON PRESTACIONES: SEXO Y EDAD 
 

HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 
 

n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 25 0,29% 253 0,64% 1.590 0,82% 1.111 3,29% 2.005 15,23% 4.984 1,72% 

Mujeres 18 0,23% 160 0,43% 1.179 0,61% 1.700 4,17% 6.717 26,84% 9.774 3,22% 

TOTAL 43 0,26% 413 0,54% 2.769 0,71% 2.811 3,77% 8.722 22,84% 14.758 2,49% 
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9. PERSONAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN A LA 
POBLACIÓN 

 

POBLACIÓN PERSONAS CON PRESTACIONES 

Total Hombres Mujeres  
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 321.624 154.201 167.423 7.256 2,26% 2.416 1,57% 4.840 2,89% 

II - Laredo 103.823 52.441 51.382 2.532 2,44% 875 1,67% 1.657 3,22% 

III - Reinosa 19.736 9.899 9.837 638 3,23% 195 1,97% 443 4,50% 

IV - Torrelavega 148.678 73.458 75.220 4.332 2,91% 1.498 2,04% 2.834 3,77% 

CANTABRIA 593.861 289.999 303.862 14.758 2,49% 4.984 1,72% 9.774 3,22% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,04%

1,72%

0,00%

1,57%
1,97%

1,67%

2,91%
3,23%

2,49%

0,00%

2,26%
2,44%

3,77%

4,50%

3,22%

2,89%

3,22%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

CANTABRIA I - Santander II - Laredo III - Reinosa IV - Torrelavega

Hombres
Total
Mujeres



 
1/octubre/2013 

 

12 

 

Prestaciones según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 TAD SAD C. DÍA RESID. PECEF 

I.1 - Santander 238 286 473 1.353 2.286 

I.2 - Camargo 23 46 69 172 301 

I.3 - Astillero-Villaescusa 41 36 42 165 236 

I.4 - Bezana 3 12 29 146 166 

I.5 - Piélagos 20 27 29 122 171 

I.6 - Cudeyo 44 55 44 57 419 

I.7 - Miera-Pisueña 32 26 30 69 403 

I.8 - Alto Pas 11 7 4 91 174 

ÁREA I - SANTANDER 412 495 720 2.175 4.156 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 102 75 65 132 600 

II.2 - Trasmiera 96 68 75 181 631 

II.3 - Alto Asón 18 20 11 19 247 

II.4 - Costa Oriental 27 31 59 162 238 

ÁREA II - LAREDO 243 194 210 494 1.716 

III.1 - Campoo 33 40 46 177 235 

III.2 - Los Valles 22 26 10 35 91 

ÁREA III - REINOSA 55 66 56 212 326 

IV.1 - Torrelavega 98 95 140 530 825 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 37 29 31 55 339 

IV.3 - Altamira 25 27 38 62 295 

IV.4 - Besaya 55 38 42 191 530 

IV.5 - Saja 19 19 23 121 226 

IV.6 - Costa Occidental 24 35 27 156 273 

IV.7 - Nansa 7 4 0 34 79 

IV.8 - Liébana 12 19 4 33 126 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 277 266 305 1.182 2.693 
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10. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES 
 

PRESTACIONES POR SERVICIO (1) PECEF 
 

PERSONAS CON 
PRESTACIONES n % n % 

TOTAL PRESTACIONES 

I - Santander 7.256 3.802 47,78% 4.156 52,22% 7.958 

II - Laredo 2.532 1.141 39,94% 1.716 60,06% 2.857 

III - Reinosa 638 389 54,41% 326 45,59% 715 

IV - Torrelavega 4.332 2.030 42,98% 2.693 57,02% 4.723 

CANTABRIA 14.758 7.362 45,30% 8.891 54,70% 16.253 

 
(1) Incluye los servicios de teleasistencia, ayuda a domicilio, centro de día y residencia. 
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GLOSARIO 
 

POBLACIÓN Padrón Municipal a 1 de enero de 2012 (fuente: INE), agrupada según cinco grupos de edad: 
� Hasta 3 años 
� 3 a 17 años 
� 18 a 64 años 
� 65 a 79 años 
� 80 años y más 

  

SOLICITUDES Expedientes activos en la fecha de realización del informe (fuente: ICASS) 

  

DICTÁMENES Expedientes que han dado lugar a resoluciones de grado y nivel (fuente: ICASS), agrupados por: 
� Grado III 
� Grado II 
� Grado I 
� Sin grado (no dependientes, baja, desistimiento, caducidad, renuncia, suspensión, no acreditación,…) 

  

PRESTACIONES Personas beneficiarias de algunas de las prestaciones del SAAD (fuente: ICASS), agrupadas según el 
servicio/prestación que reciben: 
� Teleasistencia 
� Ayuda a domicilio 
� Centro de día 
� Residencia 
� Prestación económica para cuidados en el entorno familiar 

 
 
 
 


